МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №20»

ПРИКАЗ

« 17 » апреля 2025г. № 117 -д

Об утверждении Регламента по обезличиванию персональных данных в
государственной информационной системе Свердловской области «Единое цифровое

пространство» в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении
«Средняя общеобразовательная школа № 20»

В соответствии с Федеральным законом «О персональных данных» от 27.06.2006 года
№152-ФЗ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Регламент по обезличиванию персональных данных в государственной
информационной системе Свердловской области «Единое цифровое пространство» в
муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя
общеобразовательная школа № 20» (прилагается).

2. Заместителю директора по ВР Щелевой Т.С. разместить настоящий приказ на
официальном сайте Средней школы № 20.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Средней школы № 20 А.В. Щеголькова

Регламент
по обезличиванию персональных данных в государственной информационной системе

Свердловской области «Единое цифровое пространство» в муниципальном
автономном общеобразовательном учреждении
«Средняя общеобразовательная школа № 20»

1. Общие положения
1.1. Регламент по обезличиванию персональных данных в государственной

информационной системе Свердловской области «Единое цифровое пространство» (далее
- Регламент) определяет единый и обязательный порядок, условия и способы
обезличивания персональных данных субъектов персональных данных, которые
обрабатываются в государственной информационной системе Свердловской области
«Единое цифровое пространство» (далее - ЕИС СО «ЕЦП»), а также устанавливает формы
подтверждения обезличивания персональных данных.

1.2. Целью настоящего Регламента является обеспечение защиты прав и свобод
субъектов персональных данных в ЕИС СО «ЕЦП».

1.3. Настоящий Регламент утвержден в соответствии со следующими
нормативно-правовыми актами Российской Федерации:

- Федеральный закон от 27.06.2006 года «О персональных данных» № 152-ФЗ
(далее -  Закон о персональных данных);

- Федеральный закон от 27.07.2006 года «Об информации, информационных
технологиях и защите информации» № 149-ФЗ;

- Приказ Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных
технологий и массовых коммуникаций от 28.10.2022 года № 179 «Об утверждении
Требований к подтверждению уничтожения персональных данных»;

- Постановление Правительства Свердловской области от 27.12.2022 № 925- ПП
«О государственной и информационной системе Свердловской области «Единое
цифровое пространство»;

- Письмо Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций
Российской Федерации от 28.08.2020 года № ЛБ-С-074-24059 «О методических
рекомендациях»;

- Методические рекомендации по' применению приказа Роскомнадзора от
05.09.2013 года № 996 «Об утверждении требований и методов по обезличиванию
персональных данных» (утв. Федеральной службой по надзору в сфере связи,
информационных технологий и массовых коммуникаций 13.12.2013);

- Постановление Правительства Российской Федерации от 13.07.2022 года№ 1241
«О федеральной государственной информационной системе «Моя школа» и внесении
изменений в подпункт «а» пункта 2 Положения об инфраструктуре, обеспечивающей
информационно - технологическое взаимодействие информационных систем,
используемых для предоставления государственных и

муниципальных услуг и выполнения государственных и муниципальных функций в электронном
формате».

1.4. Пересмотр Регламента должен осуществляться в следующих случаях,- но не реже
одного раза в три года:

- при изменении действующих нормативных правовых актов в области обеспечения
безопасности персональных данных;

- при осуществлении изменений процессов обработки персональных данных в ГИС СО
«ЕЦП».

1.5. Настоящий Регламент вступает в силу с момента его утверждения директором
Средней школы № 20.

2. Термины и определения
2.1. Персональные данные -  любая информация, относящаяся прямо или косвенно

определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных).
2.2. Оператор ГИС СО «ЕЦП» - Центр автоматизации данных среднего профессионального

образования «Электронный колледж», структурное подразделение ГАПООУ СО «УГК им. И.И.
Ползунова», подведомственного Министерству образования и молодежной политики Свердловской
области.

2.3. Обработка персональных данных -  любое действие (операция) или совокупность
действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без
использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение
персональных данных.

2.4. Автоматизированная обработка персональных данных -  обработка персональных
данных с помощью средств вычислительной техники.

2.5. Обезличивание персональных данных -  действия, в результате которых становится
невозможным без использования дополнительной информации определить принадлежность
персональных данных конкретному субъекту персональных данных.

2.6. Уничтожение персональных данных -  действия, в результате которых становится
невозможным восстановить содержание персональных данных в информационной системе
персональных данных и (или) в результате которых уничтожаются материальные носители
персональных данных.

2.7. Учредитель -  государственный или муниципальный орган власти или иные
организации, принявший решение о создании образовательной организации -  орган местного
самоуправления «Управление образования Каменск-Уральского городского округа».

3. Порядок обезличивания персональных данных,
содержащихся в ГИС СО «ЕЦП»

3.1. Обезличивание персональных данных в ГИС СО «ЕЦП» регулируется настоящим
Порядком, в том числе локальными актами:

- органов государственной и муниципальной власти;
- Учредителя Средней школы № 20; '
- Оператора ГИС СО «ЕЦП».
3.2. Обезличивание персональных данных в ГИС СО «ЕЦП» возможно только оператором

ГИС СО «ЕЦП» на основании официального запроса на обезличивание персональных данных в ГИС
СО «ЕЦП» Министерства образования и молодежной политики Свердловской области (далее -
Министерство). .

3.3. Обезличивание в ГИС СО «ЕЦП» осуществляется методом введения идентификаторов.
3.4. В ГИС СО «ЕЦП» персональные данные обезличиваются в следующих случаях:

3

- достижения цели обработки персональных данных (в том числе по истечении
установленных сроков хранения);

- отзыва субъекта персональных данных на его обработку персональных данных;
- получения соответствующего предписания от уполномоченного органа по защите прав

субъектов персональных данных.
3.5. По результатам обезличивания персональных данных в ГИС СО «ЕЦП» Оператором

ГИС СО «ЕЦП» составляется акт обезличивания персональных данных в ГИС СО «ЕЦП» в
соответствии с действующим законодательством.

3.6. Для обезличивания персональных данных обучающегося и его родителей (законных
представителей) в ГИС СО «ЕЦП», родители (законные представители), обучающийся, достигший
восемнадцатилетнего возраста, в свободной форме составляют заявление в бумажном
(электронном) виде в адрес Средней школы № 2 0 ,  где обучается субъект персональных данных.

3.7. В случае если субъект персональных данных не достиг совершеннолетнего возраста,
заявление о необходимости обезличивания персональных данных субъекта должно быть подписано
обоими родителями (законными представителями).

3.8. Средняя школа № 20 обязана уведомить заявителя о последствиях обезличивания
персональных данных субъекта в ГИС СО «ЕЦП». Подтверждение проведения разъяснительной
беседы с заявителем служит соответствующий протокол беседы, подписанный заявителем и
представителем Средней школы № 20 (Приложение 1).

3.9. Средняя школа № 20 в адрес Учредителя направляет запрос на официальном бланке на
обезличивание персональных данных обучающегося, родителя (законного представителя) с
приложением запроса от заявителя, потребовавшего обезличить персональные данные субъекта,
владеющего ими в течение десяти рабочих дней после получения соответствующего заявления.

3.10. Учредитель на основе официального запроса Средней школы № 20 на обезличивание
персональных данных субъекта направляет соответствующий запрос
на официальном бланке в адрес Министерства с приложением запроса, полученного от Средней
школы № 20.

3.11. Министерство на основании официального запроса Учредителя на обезличивание
персональных данных субъекта направляет соответствующий запрос на официальном бланке в
адрес Оператора ГИС СО «ЕЦП» с приложением письма Учредителя.

3.12. Оператор ГИС СО «ЕЦП» после обезличивания персональных данных субъекта
направляет официальное письмо-уведомление с подтверждающими скриншотами (документами) в
адрес Министерства.

3.13. Обезличивание персональных данных субъекта осуществляется в срок до
30 календарных дней с даты получения Оператором ГИС СО «ЕЦП» соответствующего запроса от
Министерства

4. Порядок уничтожения персональных данных,
содержащихся в ГИС СО «ЕЦП»

4.1. В случае получения заявления на уничтожение персональных данных субъекта или
отзыва совершеннолетним обучающимся, родителями (законными представителями)
обучающегося, не достигшего 18-летнего возраста, ранее поданного согласия на обработку
персональных данных продолжается, но после проведения процедуры их обезличивания в
соответствии с главой 3 настоящего Регламента. • . ,

4.2. В ГИС СО «ЕЦП» процедура уничтожения персональных данных заменяется
процедурой обезличивания, поскольку в соответствии с Положением о федеральной
государственной информационной системе «Моя школа» (далее ФГИС
«Моя школа»), утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от
13.07.2022 № 1241, ГИС СО «ЕЦП» является региональным сегментом ФГИС «Моя школа» и
должна передавать персональные даны субъектов обработки персональных данных во ФГИС «Моя
школа».

4

		2025-04-17T14:38:16+0500
	ЩЕГОЛЬКОВА АННА ВЛАДИМИРОВНА